



# COMUNE DI BRICHERASIO

CITTA' METROPOLITANA TORINO

C.A.P. 10060 - TEL. (0121) 59.105 - FAX (0121) 59.80.42

Reg. generale n. 634

DATA 21/12/2023

**DETERMINAZIONE**

**N° 45**

**DEL 21/12/2023**

IMPEGNO DI SPESA

SI (  )

NO (  )

**OGGETTO: FORNITURA DI CASSETTE OSSARIO E LASTRE COPRI LOCULO IN MARMO PRESSO CIMITERO COMUNALE - ESTUMULAZIONI 2024 - CIG: Z0D3DE74A5**

**IL RESPONSABILE DELL' AREA DEMOGRAFICA ELETTORALE**

**FERRARA DOTT.SSA ALESSANDRA**

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo.

Li \_\_\_\_\_

IL SEGRETARIO COMUNALE  
FERRARA dott.ssa Alessandra

**OGGETTO: FORNITURA DI CASSETTE OSSARIO E LASTRE COPRI LOCULO IN  
MARMO PRESSO CIMITERO COMUNALE - ESTUMULAZIONI 2024 - CIG:  
Z0D3DE74A5**

**IL RESPONSABILE DELL'AREA DEMOGRAFICA ELETTORALE**

FERRARA dott.ssa Alessandra

RICHIAMATE le deliberazioni:

- C.C. N. 5 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto "APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 - ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267;
- C.C. N. 6 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto "ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025." e s.m.i.;
- G.C. N. 4 del 30/01/2023, APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-2025 - ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE, dichiarata immediatamente eseguibile;
- G.C. N.68 DEL 31/07/2023, APPROVAZIONE PRIMA VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023/2025, dichiarata immediatamente eseguibile;
- G.C. N. 87 del 23/10/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto "Approvazione Seconda Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.";
- G.C. N. 112 del 04/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto "Approvazione TERZA Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025";

VISTA la legge 28/12/2015 n. 218 (Legge di stabilità 2016) la quale all'art. 1 comma 501 ha riformulato l'art. 23 ter comma 3 del D.L. 90 del 2014 convertito con modificazioni in L. 114 del 2014 nel seguente modo: "Fermi restando l'art. 26 comma 3 della L. 488/1999, l'art. 1 comma 45 della L. 296/2006, l'art. 9 comma 3 del D.L. 66/2014, i Comuni possono procedere autonomamente per acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000,00 €";

RICHIAMATA la propria determinazione n.r.g. 582 del 07/12/2023 di affidamento del "*Servizio di assistenza funerali, tumulazioni di salme, resti, ceneri, dispersione ceneri, estumulazioni, inumazioni, esumazioni, traslazioni sepolture e rimozione monumenti nel cimitero comunale di Bricherasio*";

RICHIAMATA la propria determinazione n. 633/44 del 21/12/2023 avente per oggetto "*Estumulazioni ordinarie nel Cimitero Comunale - anno 2024 - Impegno di spesa CIG: Z123D4315B*" con la quale è stato richiesto alla Ditta COOPERATIVA SERVIZI PIEMONTESI S.C.S. con sede in Corso Torino 165, 10060 Pinerolo, di eseguire le operazioni di estumulazione di 53 salme da loculi e 2 resti da cellette ossario, nei mesi di marzo/aprile 2024, secondo il vigente capitolato speciale d'appalto;

VISTA la necessità di procedere all'acquisto di n. 20 cofanetti zincati per la raccolta dei resti da depositare nelle cellette ossario;

VISTA inoltre la necessità di procedere all'affidamento dell'incarico di fornitura e posa in opera di n. 12 lastre in marmo bianco di Carrara, per la chiusura dei loculi lotti A-B-C-D, 33 lastre di marmo in perlato di Sicilia per la chiusura dei loculi del lotto H e 2 lastre di marmo

bianco di Carrara per la chiusura delle cellette del lotto A, liberati nelle richiamate operazioni di estumulazione;

CONSIDERATO opportuno prevedere ulteriori costi per far fronte alla sostituzione di fasce laterali e marmi che potrebbero essere danneggiati durante le operazioni di estumulazione;

DATO ATTO che la lastra in marmo perlato di Sicilia di chiusura della celletta ossario n° 22 del lotto "E" risulta irrimediabilmente danneggiata, che la suddetta celletta non fu mai utilizzata dall'attuale concessionario e che non è stato possibile individuare un responsabile del danneggiamento;

DATO ATTO che la lastra in marmo in bianco di Carrara di chiusura della celletta ossario n° 30 del lotto "A" risulta irrimediabilmente danneggiata, che la suddetta celletta è attualmente occupata dai resti di Mostratisi Mario (ceneri 2023) e Mostratisi Francesco e che l'attuale concessionario dichiara aver trovato il marmo rovinato dopo operazioni cimiteriali di estumulazione e che non è stato possibile individuare un responsabile del danneggiamento;

RITENUTO pertanto doveroso provvedere alla sostituzione dei richiamati marmi danneggiati e provvedere allo spostamento dei relativi accessori (foto e lettere);

CONSIDERATO opportuno procedere alla sostituzione delle suddette lastre in marmo in occasione delle richiamate operazioni di estumulazione pianificate per il 2024 in modo da richiedere un'unica fornitura di marmi alla ditta interessata;

DATO ATTO che per la fornitura dei marmi sono stati richiesti due preventivi alla ditta F.Ili VIRTUOSO Snc, Via Valdomenica, 13, 10060 Bricherasio (TO) acclarate a protocollo al n° 12372 del 10/11/20232 e al n° 14279 del 21/12/2023;

DATO ATTO che per la fornitura dei cofanetti zincati sono stati richiesti i preventivi alle ditte: Giolito s.r.l. P.iva: 00767360019 via Reggio 21, 10153 Torino e Siffredi Group S.r.l. - Via Capodonico, 8 - 16043 Chiavari (GE) P.iva: 01993530995, acclarati a protocollo rispettivamente al n° 12186 del 08/11/2023 e n° 14276 del 21/12/2023;

DATO ATTO che si è proceduto alla valutazione dei richiamati preventivi considerando i criteri seguenti:

- costo della fornitura;
- costo del servizio di posa e/o della spedizione;
- distanza della sede legale dal Comune di Bricherasio;
- qualità del servizio prestato nei precedenti affidamenti;

VALUTATA più conveniente l'offerta di Siffredi Group S.r.l. rispetto a quella di Giolito s.r.l.;

DATO ATTO che i costi per le forniture richiamate sono:

- 14,00 €/cassetta zincata, oltre IVA 22%;
- 25,00 € trasporto cassette, oltre IVA 22%;
- 90,00 €/lastra loculo di marmo perlato di Sicilia, oltre IVA 22% compreso di posa.
- 80,00 €/lastra loculo marmo bianco di Carrara, oltre IVA 22% compreso di posa;
- 50,00 €/lastra loculo di marmo perlato di Sicilia, oltre IVA 22% compreso di posa.
- 40,00 €/lastra celletta marmo bianco di Carrara, oltre IVA 22% compreso di posa;
- 10,00 €/operazione spostamento accessori, oltre IVA 22% ;

- Costo Variabile per operazioni impreviste e fornitura e posa di fasce laterali o marmi che potrebbero essere danneggiati durante le operazioni di estumulazione;

DATO ATTO che si è provveduto a richiedere all'AVCP il seguente CIG: Z0D3DE74A5;

DATO ATTO che si è accertata la regolarità contributiva delle ditte interessate;

DATO ATTO che le ditte assumono gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3, comma 8, della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto;

Verificata la compatibilità monetaria di cui all'art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in Legge 03/08/2009 n,.102;

Considerato che l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell'area interessata ai sensi dell'atto amministrativo di individuazione dei responsabili;

### **DETERMINA**

- 1) DI APPROVARE la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- 2) DI AFFIDARE alla ditta F.lli VIRTUOSO Snc la fornitura e posa in opera di:
  - n. 12 lastre in marmo bianco di Carrara per loculi, costo cadauna € 97,60 per un totale di € 1.171,20 IVA compresa;
  - n. 33 lastre in marmo perlato di Sicilia per loculi, costo cadauna € 109,80 per un totale di € 3.623,40 IVA compresa;
  - n. 3 lastre in marmo bianco di Carrara per cellette, costo cadauna € 48,80 per un totale di € 146,40 IVA compresa;
  - n. 1 lastra in marmo perlato di Sicilia per cellette, costo cadauna € 61,00 per un totale di € 61,00 IVA compresa;
  - n.1 operazioni di spostamento accessori (foto e scritte) su nuove lastre, costo € 12,20 IVA compresa;
  - eventuali ulteriori forniture ed interventi a seguito di imprevisti nell'esecuzione dei lavori per complessivi € 613,70;
- 3) DI AFFIDARE alla ditta Siffredi Group S.r.l. la fornitura di:
  - n. 20 cofanetti in zincati costo cadauno € 17,80 per un totale di € 341,60 IVA compresa;
  - trasporto e consegna cofanetti € 30,50 IVA compresa;
- 4) DI IMPUTARE la somma totale di € 6.000,00 al capitolo 4200/10/01 cod. 12.09.1 missione 13 programma 09 "Acquisto materiali per esumazioni ed estumulazioni" del bilancio 2023 disponibile;

### **IMPEGNI**

<b>CIG</b>	<b>Anno</b>	<b>Imp / Sub</b>	<b>Codice</b>	<b>Voce</b>	<b>Cap.</b>	<b>Art.</b>	<b>Piano Fin.</b>	<b>Importo €</b>
Z0D3DE74A5	2023	742	12091	4200	10	1	U.1.03.01 .02.999	5.627,90
Z0D3DE74A5	2023	743	12091	4200	10	1	U.1.03.01 .02.999	372,10

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di cui all'art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, del Regolamento di Contabilità.

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all'Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l'apposizione del Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell'Area Finanziaria.

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico all'Organo Soprordinato entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni.

**IL RESPONSABILE DELL'AREA**

Firmato digitalmente

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra